OFÍCIO EXTERNO Nº 4550/2021

Araucária, 9 de novembro de 2021.

Ao Senhor
CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara
Câmara Municipal Araucária
Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 1226/2021 - PA 104031/21.

Senhor Presidente,

Em  resposta  a  indicação  nº  1226/21,  do  vereador  Vilson  Cordeiro,  que  solicita  a
possibilidade de elaboração de projeto para a construção de um mirante junto ao Teatro da Praça, a
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo informou que a estrutura ao lado do teatro dependeria de
algumas circunstâncias, tais como: ter caráter cultural ou fomentar o turismo do  município.

A SMCT  entende  que  primeira  situação  apontada  não  se  aplica,  uma vez  que  existem
fatores ligados a costumes, crenças, padrões de comportamento de um povo ou uma etnia ou grupo
social.  Em relação à segunda opção, somente se jusƟficaria se tal edificação viesse a fomentar as
aƟvidades ligadas ao turismo da cidade, porém a pasta entende que os comércios próximos à praça
em questão estão ligados diretamente a este segmento.

Sobre a estrutura estar ligada a um espaço para lazer na praça, a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente informou que no momento não há tal disponibilidade. Porém, o pedido é passível de
estudos futuros para análises de viabilidade.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo